
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 2,634 3,813 △ 1,179

基本財産受取利息 2,634 3,813 △ 1,179
特定資産運用益 55,849,378 64,588,995 △ 8,739,617

特定資産受取利息 55,849,378 64,588,995 △ 8,739,617
受取掛金 386,666,094 387,534,954 △ 868,860

受取会員掛金 386,666,094 387,534,954 △ 868,860
雑収益 41,103 39,911 1,192

受取利息 41,103 39,911 1,192
引当金取崩額 124,817,903 12,469,051 112,348,852

退会給付金引当金取崩額 34,401,411 12,469,051 21,932,360
退職互助事業責任準備金取崩額 90,416,492 0 90,416,492

経常収益計 567,377,112 464,636,724 102,740,388
(2) 経常費用

事業費 277,691,662 563,569,240 △ 285,877,578
職員給与　基本給 4,288,150 4,612,550 △ 324,400
職員給与　諸手当 598,195 461,853 136,342
職員賞与 1,059,273 930,186 129,087
賃金 1,171,621 81,840 1,089,781
社会保険等負担金 1,291,993 1,123,279 168,714
厚生費 0 6,696 △ 6,696
事務費　印刷消耗費 843,455 1,038,441 △ 194,986
事務費　通信運搬費 1,176,911 1,048,084 128,827
事務費　雑費 1,296,100 1,198,420 97,680
委託費 587,400 755,660 △ 168,260
普及費 225,274 174,328 50,946
負担金　実施事業負担金 630,000 364,700 265,300
負担金　生涯生活設計推進事業 187,162 173,823 13,339
給付金　会員医療補助金 23,140,200 21,236,700 1,903,500
給付金　家族医療補助金 4,229,600 3,637,200 592,400
給付金　入院療養補助金 6,872,000 5,202,000 1,670,000
給付金　休職者療養補助金 2,430,000 2,980,000 △ 550,000
給付金　退会給付金 94,488,143 77,597,963 16,890,180
給付金　療養給付金 55,408,400 59,574,600 △ 4,166,200
給付金　入院療養補助金（退） 9,236,000 9,303,200 △ 67,200
給付金　脱退一時金 1,380,000 1,185,000 195,000
弔慰金　会員死亡弔慰金 2,100,000 1,200,000 900,000
弔慰金　家族死亡弔慰金 5,190,000 5,620,000 △ 430,000
弔慰金　埋葬料 620,000 240,000 380,000
見舞金　出産見舞金 9,180,000 9,000,000 180,000
見舞金　障害見舞金 310,000 0 310,000
祝金　結婚祝金 4,830,000 4,950,000 △ 120,000
補助金　フィットネス年会費 3,912,840 3,841,710 71,130
補助金　文化・体育振興利用補助 14,649,170 18,687,410 △ 4,038,240
補助金　文化・体育サークル活動助成支 0 1,000,000 △ 1,000,000
補助金　育児休業補助金 10,087,000 9,737,000 350,000
補助金　介護休暇援助金 1,529,122 1,988,154 △ 459,032
補助金　宿泊利用補助 2,720,000 7,226,000 △ 4,506,000
補助金　人間ドック補助 4,194,000 6,419,300 △ 2,225,300
補助金　文化振興利用補助 4,487,470 6,031,530 △ 1,544,060
補助金　宿泊利用補助(退) 1,252,000 2,324,000 △ 1,072,000
寄付金　特定寄付 1,369,943 1,626,964 △ 257,021
引当金繰入額　賞与引当金繰入額 720,240 461,546 258,694
　　　　　　　退職互助事業責任準備金繰入額 0 290,529,103 △ 290,529,103

管理費 4,079,596 5,282,175 △ 1,202,579
職員給与　基本給 799,750 1,301,750 △ 502,000
職員給与　諸手当 11,195 18,225 △ 7,030
職員賞与 151,563 91,779 59,784
社会保険等負担金 359,587 344,255 15,332
厚生費 6,820 0 6,820
旅費 20,790 222,200 △ 201,410
事務費　印刷消耗費 158,931 224,070 △ 65,139
事務費　新聞図書費 5,578 1,900 3,678
事務費　通信運搬費 18,504 16,348 2,156
事務費　会議費 26,386 42,503 △ 16,117
事務費　雑費 1,050,119 948,910 101,209
委託費 86,900 1,210,460 △ 1,123,560
負担金 579,100 580,500 △ 1,400
保険料 136,540 134,140 2,400
引当金繰入額　賞与引当金繰入額 253,083 0 253,083
引当金繰入額　退職給与引当金繰入額 414,750 145,135 269,615

経常費用計 281,771,258 568,851,415 △ 287,080,157
評価損益等調整前当期経常増減額 285,605,854 △ 104,214,691 389,820,545
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 285,605,854 △ 104,214,691 389,820,545

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 285,605,854 △ 104,214,691 389,820,545
一般正味財産期首残高 1,110,436,336 1,214,651,027 △ 104,214,691
一般正味財産期末残高 1,396,042,190 1,110,436,336 285,605,854

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,396,042,190 1,110,436,336 285,605,854

令和2年度正味財産増減計算書



Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 2,634 2,634

基本財産受取利息 0 0 0 0 2,634 2,634

特定資産運用益 0 19,569,212 36,279,463 55,848,675 703 55,849,378

特定資産受取利息 0 19,569,212 36,279,463 55,848,675 703 55,849,378

受取掛金 0 238,707,534 147,958,560 386,666,094 0 386,666,094

受取会員掛金 0 238,707,534 147,958,560 386,666,094 0 386,666,094

雑収益 0 28,681 12,422 41,103 0 41,103

受取利息 0 28,681 12,422 41,103 0 41,103

引当金取崩額 0 34,401,411 90,416,492 124,817,903 0 124,817,903

退会給付金引当金取崩額 0 34,401,411 0 34,401,411 0 34,401,411

退職互助事業責任準備金取崩額 0 0 90,416,492 90,416,492 0 90,416,492

経常収益計 0 292,706,838 274,666,937 567,373,775 3,337 567,377,112

(2) 経常費用

事業費 2,000,783 188,677,889 87,012,990 275,690,879 0 277,691,662

職員給与　基本給 0 799,750 3,488,400 4,288,150 0 4,288,150

職員給与　諸手当 0 11,198 586,997 598,195 0 598,195

職員賞与 0 151,564 907,709 1,059,273 0 1,059,273

賃金 0 1,171,621 0 1,171,621 0 1,171,621

社会保険等負担金 0 346,530 945,463 1,291,993 0 1,291,993

事務費　印刷消耗費 0 420,043 423,412 843,455 0 843,455

事務費　通信運搬費 840 290,799 885,272 1,176,071 0 1,176,911

事務費　雑費 0 1,032,210 263,890 1,296,100 0 1,296,100

委託費 0 198,000 389,400 587,400 0 587,400

普及費 0 104,274 121,000 225,274 0 225,274

負担金　実施事業負担金 630,000 0 0 0 0 630,000

負担金　生涯生活設計推進事業 0 187,162 0 187,162 0 187,162

給付金　会員医療補助金 0 23,140,200 0 23,140,200 0 23,140,200

給付金　家族医療補助金 0 4,229,600 0 4,229,600 0 4,229,600

給付金　入院療養補助金 0 6,872,000 0 6,872,000 0 6,872,000

給付金　休職者療養補助金 0 2,430,000 0 2,430,000 0 2,430,000

給付金　退会給付金 0 94,488,143 0 94,488,143 0 94,488,143

給付金　療養給付金 0 0 55,408,400 55,408,400 0 55,408,400

給付金　入院療養補助金（退） 0 0 9,236,000 9,236,000 0 9,236,000

給付金　脱退一時金 0 0 1,380,000 1,380,000 0 1,380,000

弔慰金　会員死亡弔慰金 0 2,100,000 0 2,100,000 0 2,100,000

弔慰金　家族死亡弔慰金 0 5,190,000 0 5,190,000 0 5,190,000

弔慰金　埋葬料 0 0 620,000 620,000 0 620,000

見舞金　出産見舞金 0 9,180,000 0 9,180,000 0 9,180,000

見舞金　障害見舞金 0 310,000 0 310,000 0 310,000

祝金　結婚祝金 0 4,830,000 0 4,830,000 0 4,830,000

補助金　フィットネス年会費 0 1,956,420 1,956,420 3,912,840 0 3,912,840

補助金　文化・体育振興利用補助 0 14,649,170 0 14,649,170 0 14,649,170

補助金　育児休業補助金 0 10,087,000 0 10,087,000 0 10,087,000

補助金　介護休暇援助金 0 1,529,122 0 1,529,122 0 1,529,122

補助金　宿泊利用補助 0 2,720,000 0 2,720,000 0 2,720,000

補助金　人間ドック補助 0 0 4,194,000 4,194,000 0 4,194,000

補助金　文化振興利用補助 0 0 4,487,470 4,487,470 0 4,487,470

補助金　宿泊利用補助(退) 0 0 1,252,000 1,252,000 0 1,252,000

寄付金　特定寄付 1,369,943 0 0 0 0 1,369,943

引当金繰入額　賞与引当金繰入額 0 253,083 467,157 720,240 0 720,240

管理費 0 0 0 0 4,079,596 4,079,596

職員給与　基本給 0 0 0 0 799,750 799,750

職員給与　諸手当 0 0 0 0 11,195 11,195

職員賞与 0 0 0 0 151,563 151,563

社会保険等負担金 0 0 0 0 359,587 359,587

厚生費 0 0 0 0 6,820 6,820

旅費 0 0 0 0 20,790 20,790

事務費　印刷消耗費 0 0 0 0 158,931 158,931

事務費　新聞図書費 0 0 0 0 5,578 5,578

事務費　通信運搬費 0 0 0 0 18,504 18,504

事務費　会議費 0 0 0 0 26,386 26,386

事務費　雑費 0 0 0 0 1,050,119 1,050,119

委託費 0 0 0 0 86,900 86,900

負担金 0 0 0 0 579,100 579,100

保険料 0 0 0 0 136,540 136,540

引当金繰入額　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 253,083 253,083

引当金繰入額　退職給与引当金繰入額 0 0 0 0 414,750 414,750

経常費用計 2,000,783 188,677,889 87,012,990 275,690,879 4,079,596 281,771,258

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,000,783 104,028,949 187,653,947 291,682,896 △ 4,076,259 285,605,854

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,000,783 104,028,949 187,653,947 291,682,896 △ 4,076,259 285,605,854

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,000,783 104,028,949 187,653,947 291,682,896 △ 4,076,259 285,605,854

他会計振替額 2,000,000 △ 1,000,000 △ 1,000,000 △ 2,000,000 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 783 103,028,949 186,653,947 289,682,896 △ 4,076,259 285,605,854

一般正味財産期首残高 8,152 857,032,268 218,521,638 1,075,553,906 34,874,278 1,110,436,336

一般正味財産期末残高 7,369 960,061,217 405,175,585 1,365,236,802 30,798,019 1,396,042,190

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 7,369 960,061,217 405,175,585 1,365,236,802 30,798,019 1,396,042,190

小計

令和2年度正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

科        目 実施事業会計

その他会計

法人会計 合計
一般互助事業 退職互助事業



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

普通預金 328,418,735 262,690,184 65,728,551

定期預金 180,000,000 180,000,000 0

未収収益 9,444,815 11,138,684 △ 1,693,869

前払金 0 84,536 △ 84,536

立替金 2,821 2,734 87

流動資産合計 517,866,371 453,916,138 63,950,233

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000 0

基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 3,387,438 2,972,688 414,750

退会給付金引当資産 1,237,254,477 1,271,655,888 △ 34,401,411

退職互助事業責任準備金資産 2,459,686,856 2,550,103,348 △ 90,416,492

現職会員掛金預り金資産 1,424,301,347 1,442,971,772 △ 18,670,425

特定資産合計 5,124,630,118 5,267,703,696 △ 143,073,578

(3) その他固定資産

投資有価証券 953,648,886 713,587,140 240,061,746

その他固定資産合計 953,648,886 713,587,140 240,061,746

固定資産合計 6,108,279,004 6,011,290,836 96,988,168

資産合計 6,626,145,375 6,465,206,974 160,938,401

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 103,647,139 85,772,473 17,874,666

未払費用 747,824 707,403 40,421

預り金 104,781 125,519 △ 20,738

賞与引当金 973,323 461,546 511,777

流動負債合計 105,473,067 87,066,941 18,406,126

２．固定負債

退職給付引当金 3,387,438 2,972,688 414,750

退会給付金引当金 1,237,254,477 1,271,655,888 △ 34,401,411

退職互助事業責任準備金 2,459,686,856 2,550,103,348 △ 90,416,492

現職会員掛金預り金 1,424,301,347 1,442,971,773 △ 18,670,426

固定負債合計 5,124,630,118 5,267,703,697 △ 143,073,579

負債合計 5,230,103,185 5,354,770,638 △ 124,667,453

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 1,396,042,190 1,110,436,336 285,605,854

（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) 0

正味財産合計 1,396,042,190 1,110,436,336 285,605,854

負債及び正味財産合計 6,626,145,375 6,465,206,974 160,938,401

令和2年度貸借対照表



Ⅰ  資産の部

１．流動資産

普通預金 7,369 171,043,424 156,268,999 327,312,423 1,098,943 328,418,735

定期預金 0 150,000,000 30,000,000 180,000,000 0 180,000,000

未収収益 0 3,428,229 6,014,191 9,442,420 2,395 9,444,815

立替金 0 0 0 0 2,821 2,821

流動資産合計 7,369 324,471,653 192,283,190 516,754,843 1,104,159 517,866,371

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000

基本財産合計 0 0 0 0 30,000,000 30,000,000

(2) 特定資産

退職給付引当資産 0 0 0 0 3,387,438 3,387,438

退会給付金引当資産 0 1,237,254,477 0 1,237,254,477 0 1,237,254,477

退職互助事業責任準備金資産 0 0 2,459,686,856 2,459,686,856 0 2,459,686,856

現職会員掛金預り金資産 0 0 1,424,301,347 1,424,301,347 0 1,424,301,347

特定資産合計 0 1,237,254,477 3,883,988,203 5,121,242,680 3,387,438 5,124,630,118

(3) その他固定資産

投資有価証券 0 736,785,144 216,863,742 953,648,886 0 953,648,886

その他固定資産合計 0 736,785,144 216,863,742 953,648,886 0 953,648,886

固定資産合計 0 1,974,039,621 4,100,851,945 6,074,891,566 33,387,438 6,108,279,004

資産合計 7,369 2,298,511,274 4,293,135,135 6,591,646,409 34,491,597 6,626,145,375

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 100,850,146 2,794,430 103,644,576 2,563 103,647,139

未払費用 0 65,829 655,565 721,394 26,430 747,824

預り金 0 26,522 54,195 80,717 24,064 104,781

賞与引当金 0 253,083 467,157 720,240 253,083 973,323

流動負債合計 0 101,195,580 3,971,347 105,166,927 306,140 105,473,067

２．固定負債

退職給付引当金 0 0 0 0 3,387,438 3,387,438

退会給付金引当金 0 1,237,254,477 0 1,237,254,477 0 1,237,254,477

退職互助事業責任準備金 0 0 2,459,686,856 2,459,686,856 0 2,459,686,856

現職会員掛金預り金 0 0 1,424,301,347 1,424,301,347 0 1,424,301,347

固定負債合計 0 1,237,254,477 3,883,988,203 5,121,242,680 3,387,438 5,124,630,118

負債合計 0 1,338,450,057 3,887,959,550 5,226,409,607 3,693,578 5,230,103,185

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 7,369 960,061,217 405,175,585 1,365,236,802 30,798,019 1,396,042,190

（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 (30,000,000) (30,000,000)

正味財産合計 7,369 960,061,217 405,175,585 1,365,236,802 30,798,019 1,396,042,190

負債及び正味財産合計 7,369 2,298,511,274 4,293,135,135 6,591,646,409 34,491,597 6,626,145,375

令和2年度貸借対照表内訳表
（単位：円）

科        目 実施事業会計

その他会計

法人会計 合計
一般互助事業 退職互助事業 小計


